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Abstrakt

Práca sa zaoberá tzv. Ålandskou otázkou, fínsko-švédskym sporom o Ålandské

ostrovy z obdobia konca prvej svetovej vojny, definitívne vyriešeným Spoločnosťou

národov ponechaním ostrovov Fínsku pod podmienkou udelenia autonómie

a potvrdením ich demilitarizácie. Cieľom práce je zodpovedať, prečo bolo prijaté práve

dané riešenie a to pomocou analýzy záujmov a postojov jednotlivých strán sporu. Práca

operuje s dvomi polohami Ålandskej otázky. Prvá je vojensko-strategická a sa týka ich

neutrality. Z baltického pohľadu sú ostrovy v prípade vojnového konfliktu mimoriadne

výhodne umiestneným územím. Z tohto dôvodu boli Ålandy už od roku 1856

demilitarizované a neutralizované a záujmom všetkých zainteresovaných bolo, aby to

tak ostalo. Druhou polohou je poloha etnická a jej podstatou je otázka, komu majú

ostrovy patriť. Obyvateľstvo ostrovov je švédsky hovoriace a prejavilo vôľu pripojiť

ostrovy k Švédsku. Fínsko však tento stav nechcelo dopustiť. Zákulisné rokovania

zainteresovaných strán trvali dlhú dobu a nakoniec sa preniesli pred Radu Spoločnosti

národov, ktorá v konečnom dôsledku rozhodla v de facto fínsky prospech. Táto pro-

fínskosť bola, ako práca zisťuje, daná kombináciou momentálnych a štrukturálnych

dôvodov, okrem iných fínskou vojenskou silou, neprijateľnosťou aplikácie práva na

sebaurčenie v tomto prípade, či existenciou slabej prechodnej švédskej vlády

v rozhodujúcich momentoch.
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Abstract

The thesis focuses on the so-called Åland Question, the Finnish-Swedish conflict

over Åland islands in the period of the post-first-world-war years, which was ultimately

solved through the League of Nations in the way that the Islands were confirmed to

belong to Finland, under the condition of being granted autonomy and of their neutral

status being confirmed their neutral status. The goal of the thesis is to conclude why the

conflict was solved precisely in the way it was, this being based on the analysis of

motivations of the main states party to the conflict. The thesis regards this conflict as

a dual one. The first part of the conflict is military-strategic and concerns the neutrality

of the Islands. From a Baltic point of view, the Åland islands are a very strategically

important area in case of a war. For this reason the Islands were neutralized as of 1856

and all states party to the conflict wanted them to stay so. The second part of the

conflict is an ethnic one and concerns the question to which state the Islands should

belong. The inhabitants of the Ålands speak Swedish and they made themselves heard

that they wanted their land to belong to Sweden. However, Finland was not willing to

let the Islands go. Backstage negotiations took a long time until the problem was

brought before the League of Nations, which ultimately came with a pro-Finnish

solution. Such pro-Finnishness was, as the thesis concludes, due to a combination of

circumstances, both structural and momentary, that include Finnish military strength,

unacceptability of application of the self-determination principle in this case, or

existence of a weak temporary government in Sweden in the decisive moments.
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Úvod

Ålandské ostrovy sú veľmi zaujímavým územím. Vedci množstva disciplín by

s týmto napohľad banálnym konštatovaním iste bez problémov súhlasili. Unikátny

reliéf, zvláštna prírodná scenéria, flóra, fauna, ale aj história, politická a spoločenská

realita, ekonomika, vzťah k Fínsku, vzťah k Európskej únii a mnohé ďalšie témy sú už

dlhodobo námetom akademického bádania. Predkladaná práca má ambíciu prispieť

svojou troškou do tohoto rámca.

Ålandské ostrovy sú zhlukom asi 6700 prevažne malých ostrovov ležiacich

v páse tiahnucom sa od fínskeho pobrežia juhom Botnického zálivu smerom k Švédsku.

Život ostrovov obývaných permanentne asi 27 tisícmi obyvateľov sa koncentruje

dominantne na hlavný ostrov a v jeho rámci do jediného mesta na súostroví, hlavného

mesta Mariehamn.
1
Ostrovy sú dnes súčasťou Fínskej republiky požívajúcou zvláštny

status, ktorú im priznáva už fínska ústava a ďalej ho rozpracúva zákon o ålandskej

autonómii. Ålandské ostrovy disponujú vlastným parlamentom a vlastnou vládou

s pomerne široko nastavenými kompetenciami a vlastným rozpočtom. Fínska jurisdikcia

nad ostrovmi je prakticky viditeľná len vďaka pôsobnosti systému fínskeho súdnictva

na ostrovoch
2
a čiastočne tiež vďaka osobe ålandského guvernéra, ktorého formálne

menuje fínsky prezident. Zvláštny status ostrovov je viditeľný tiež na medzinárodnej

scéne – územie je neutrálne a demilitarizované podľa medzinárodného práva. Okrem

toho majú ostrovy tiež samostatné podmienky členstva v Európskej únii, azda

najviditeľnejšou zvláštnosťou je ich vyňatie z jednotnej daňovej oblasti, vďaka čomu sa

pri ceste trajektom na ostrovy napríklad predáva alkohol bez spotrebných daní. Taktiež

status miestnych obyvateľov je v niečom výnimočný – disponujú totiž právami, ktoré

iný občan EÚ, či dokonca ani občan Fínska na ostrovoch nemá a získať ich môže len po

splnení istých podmienok.
3

Je teda relevantné pýtať sa, akým spôsobom k takémuto

usporiadaniu na ostrovoch došlo.

1
Ålands lagting, Ålands landskapsregering, Åland in Brief (Mariehamn: Ålands lagting and Ålands

landskapsregering, 2008), dostupné online na http://www.aland.ax/.composer/upload//alandinbrief08.pdf

(stiahnuté 12.5.2013), s. 5.
2
Pertti Pesonen a Olavi Riininen, Dynamic Finland: the political system and the welfare state (Helsinki:

Finnish Literature Society, 2002), s. 199.
3
Miloš Brunclík, Vlastimil Havlík a Aneta Pinková, Skandinávie: Proměny politiky v severských zemích

(Praha: Walters Kluwer, CEVRO Institut, 2011), s. 57, 66, 237.
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 Väčšina súčasných odborných článkov sa venuje medzinárodnému statusu

ostrovov, ich budúcnosti a podobne. Historická odborná literatúra už popisuje aj proces,

akým dnes platný stav v prvej štvrtine 20. storočia vznikal, avšak väčšinou sa

obmedzuje na konštatovanie v dĺžke maximálne niekoľkých odstavcov v štýle, že

Ålandské ostrovy boli po prvej svetovej vojne objektom sporu medzi Fínskom

a Švédskom, ktorý napokon ukončila svojím rozhodnutím Spoločnosť národov, a to tak,

že ostrovom bola udelená v rámci Fínska autonómia.
4
Je však očakávateľné, že za týmto

strohým konštatovaním sa ukrýva komplikovaná história, ktorá by navyše mohla byť

inšpiratívna aj pre dnešnú dobu. V mnohých prípadoch sporných území v posledných

rokoch možno totiž natrafiť na názov Ålandov ako na skúmaný model riešenia,

spomeňme napr. iracký Kurdistan
5
, gruzínske Abcházsko

6
, či ruské Kurily

7
. Prirodzene

by sa teda oplatilo na ålandský prípad pozrieť bližšie, a to najmä v situácii, kedy táto

téma nie je v našom priestore na zodpovedajúcej úrovni dostatočne spracovaná.

Samozrejme, práce na tému Ålandských ostrovov vznikali aj vznikajú aj v českom

prostredí. Na pôde Institutu mezinárodních studií FSV UK vznikla pred niekoľkými

rokmi bakalárska práca s tematikou Ålandských ostrovov.
8
V nej sa však služobne

staršia kolegyňa zaoberala primárne autonómiou ako takou a zamýšľala sa, či je

autonómia konečným usporiadaním, alebo len zastávkou na ceste k plnej emancipácii.

Taktiež je možné nájsť práce s touto tematikou na iných pracoviskách v Českej

republike, autorka bakalárskej práce z Masarykovej univerzity sa venuje postaveniu

Ålandov v rámci Európskej únie.
9

Predkladaná práca nazvaná „Ålandské ostrovy – autonómia a cesta k nej“ si dáva

za cieľ preskúmať a analyzovať proces, onú „cestu“, ktorá viedla vo svojich dôsledkoch

k dnes platnému stavu na ostrovoch, k širokej „autonómii“ v kombinácii

s demilitarizáciu a neutralizáciou. Tento proces pomenúva odborná literatúra ako

4
Eino Jutikkala, Kauko Pirinen, Dějiny Finska (Praha: NLN, 2006), s. 237.

5
Liam Anderson a Gareth Stansfield, „Avoiding Ethnic Conflict in Iraq: Some Lessons from the Åland


[…]


krídla. Avšak zachovanie zvláštnej identity obyvateľov ostrovov a ich kultúry sa dalo

dosiahnuť aj inou cestou, ktorú dokonca Fínsko samo navrhlo – územnou autonómiou.

Fínsko jej prijatím zobralo Švédsku, po súhlase s neutralizáciou, ďalší argument.

Zaviazalo sa rešpektovať status Ålandských ostrovov ako osobitného etnicko-

kultúrneho celku. Švédsko tak mohlo napokon argumentovať už iba sebaurčením. Jeho

aplikácia však v takejto podobe bola pre zainteresované mocnosti neprijateľná.

Bolo preto rozhodnuté, že ostrovy ostanú Fínsku. V tejto oblasti sa neukazovalo

žiadne iné životaschopné riešenie. Ako prejav dobrej vôle smerom ku Švédsku

a k samotným ostrovom bolo navrhnuté rozšírenie už de jure existujúcej autonómie

o ďalšie garancie. Posledným krokom na ceste k prijatiu riešenia bolo zaistenie jeho

akceptácie oboma subjektmi sporu i jeho objektom. Fínsko nemalo dôvod s riešením

nesúhlasiť, garancie sa niesli v intenciách zákona, ktorý vlastne už dávno samo prijalo

a jeho novelizáciu nemohlo považovať za problém. Švédsko bolo v neľahkej

vnútropolitickej situácii, čo dávalo tušiť, že spolu s diplomatickou izoláciou v tejto veci

sa riešeniu napokon podvolí. Nuž a obyvatelia ostrovov po akceptácii riešenia

Švédskom už v podstate ani nemali na výber. Navyše, ich obavy z času, keď sa

o pripojenie k Švédsku snažili, sa nesplnili – Fínsko sa udržalo, dokázalo svoju

životaschopnosť, ostalo demokraciou a správalo sa k ostrovom veľmi ústretovo. Cesta

pre konečné vyriešenie Ålandskej otázky tak bola vydláždená.

Prijaté riešenie, spočívajúce v ponechaní ostrovov Fínsku a priznaním širokej

autonómie Ålandským ostrovom, tak bolo prijaté, následne akceptované, a ukázalo sa

ako pozoruhodne trváce. S malými zmenami, ktoré sú však výhradne smerom k ešte
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vyššej miere autonómie,
124

rámec dohodnutý v roku 1921 platí dodnes. Cesta

k Ålandskej autonómii teda bola zložitejšia, ako sa na prvý pohľad do historickej

literatúry môže zdať. Prijatie riešenia bolo umožnené prijateľnou konšteláciou záujmov

európskych mocností a nemalú úlohu iste zohrala aj momentálna politická situácia vo

Švédsku v tých najrozhodujúcejších chvíľach. Riešenie možno za kompromis prijateľný

pre všetkých teda označiť len ťažko. Skôr sa jednalo o rozhodnutie v prospech Fínska,

ktoré bolo „vylepšené“ zdanlivými obmedzeniami fínskej suverenity. Tieto mali

pôsobiť zmierlivo na Švédov a najmä Ålanďanov a svoju úlohu v podstate splnili, hoci

Fínsku nebolo nutné tieto obmedzenia nijak vnucovať. Fínsko-švédske vzťahy sa po

vyriešení sporu prekvapivo rýchlo napravili. Už rok po prijatí riešenia na pôde

Spoločnosti národov boli obnovené plné diplomatické styky, prerušené počas

konfliktu.
125

Iróniou je, že riešenie Ålandskej otázky sa ukázalo trvácnejšie ako organizácia,

ktorá s ním prišla. Ålandská otázka ostáva jedinou medzinárodno-politickou otázkou,

ktorú sa podarilo Spoločnosti národov úspešne vyriešiť. Aj z tohto dôvodu je Ålandská

otázka stále zaujímavou témou pre akademické bádanie a aj samotné Ålandské ostrovy

sú vďaka histórii, ktorá ich sprevádza, pozoruhodným územím hodným zreteľa.
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Summary

The thesis presents in its first part the chronology of the so-called Åland

question. To provide a context for the next parts, it shows the Ålands’ situation before,

during and after the first world war, taking into consideration also the Finnish

declaration of independence from Russia in 1917 and the Finnish Civil War of 1918.

The Åland question started as an appeal of the Ålanders to Sweden with the intention of

re-uniting the Islands with Sweden. Then an international diplomatic game started in the

matter, which terminated after long months of endless discussions and later of legal

argumentations in the League of Nations with a solution.

Then the thesis concentrates on the analysis of motivations of the states party to

the conflict. The motivations of Finland, Sweden, the Ålanders, Great Britain and

France are put forward. Sweden wanted the Islands to avoid a theoretical danger they

posed and to grant the public meaning and the Ålanders the outcome they wanted.

Finland was firm in its position that the Ålands are Finnish land and that was not to

change. Britain and France wanted mostly to keep the Islands neutralized and both

subjects of the conflict to remain friendly to their intentions, this being maybe more true

in the case of Finland. A bit surprisingly, it seems that the League of Nations, the

conflict’s ultimate arbiter, had a motivation of a kind, too, that is to provide the world

with a viable and respected solution.

Afterwards, the solution itself is shown as well as its eventual alternatives. The

Ålands were to belong to Finland with a sum of guarantees to be fulfilled, in practice

meaning a relatively wide autonomy for the Ålanders within Finland. Furthermore, the

Islands were to remain neutralized. None of the eventual alternatives, such as a

condominium, proved to be acceptable for various reasons.

The thesis concludes that the conflict was solved precisely it the way it was for a

combination of reasons. Firstly, at the time of concluding the arbitrage in the League of

Nations, Sweden had but a weak temporary government, unable to oppose truly the

solution. Secondly, a sum of motivations of the European powers, such as a friendly and

strong Finland, added to the former. These two reasons combined are concluded to be

the factor that led to the solving of the Åland question in the way it was ultimately

solved.
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