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Bakalářská práce Tomáše Juháse je věnována tématu, které je v odborné literatuře i

publicistice poměrně frekventované. Spektrum prací je široké, i když práce jsou zaměřené

převážně na fungování autonomie. Proto autor koncentroval pozornost na samotný spor,

genezi konfliktu a jeho řešení prizmatem mezinárodního konfliktu. Práce má logickou

strukturu, autor postupoval při rozboru problematiky v první části chronologicky a poté se

věnoval motivaci aktérů, jejich postupu a argumentaci, ovšem je na škodu, že v úvodu

nekonceptualizoval otázku Ålandských ostrovů v kontextu nenásilného řešení konfliktů.

V rozboru finské politiky lze vytknout, že autor nezohlednil fakt, že nový finský stát nebyl

vzhledem k závislosti na Německu uznán Dohodovými mocnostmi de jure, ale až poté, co

splnil jejich podmínky demokratizace a eliminace německého vlivu. Lze polemizovat i s

přílišným přeceněním švédského zájmu na Finsku, i když nezpochybňuji význam

stabilizovaného klidného východního souseda pro neutrální Švédsko. Tím, kdo více

potřeboval mezinárodní podporu a hledal mezinárodní zakotvení, byl nedávno vzniklý finský

stát s nejasnými hranicemi, navíc destabilizovaný občanskou válkou. V souvislosti s rozborem

postoje švédského obyvatelstva by stál za zmínku postoj švédských představitelů

v pevninském Finsku.

Zajímavou je úvaha o alternativních možnostech v kapitole věnované finálnímu řešení

otázky Společností národů. Autor vidí v souladu s literaturou prosazené řešení finské

příslušnosti za nejreálnější z nabízejících se variant, přičemž oprávněně akcentuje význam

bezpečnostního řešení na úkor etnického.

Práce je psána čtivě, lze vytknout jen přespřílišné nahrazování konkrétních politiků a

vlád až přebujelou personifikací států (Švédsko, resp. Finsko rozhodovalo atd). Odlidštění

narace jde na úkor jinak zajímavé práce.

Autor naplnil cíle zadané v úvodu. Jeho práce splňuje požadavky, kladené na bakalářskou

práci, doporučuji ji k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení lepší velmi dobře. Autor by při

obhajobě mohl vysvětlit otázku uznání finské státnosti a její roli v souvislosti s alandskou

otázkou.

10.6.2013 Doc. PhDr. Luboš Švec, CSc.